Observem que a partir de I'aparicié dels Alid, per cap baix, i fins que Ia
totalitat del feu reverteix en Berenguer de Foixa el 1351, el castell ha estat
atorgat en feu en meitats per indivis, és a dir, no pas repartint I'espai fisic del

castell o atorgant unes rendes a un feudatari i unes altres a I'altre, siné fent un

' Manifestem el nostre agraiment a Lidia Donat i a Anna Gironella.
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totum revolutum amb el conjunt dels rendiments corresponents a la jurisdiccid
del castell i repartint aguest total en dues meitats iguals, una per a cada
feudatari. Aixd ens fa evident que el castell de Bufalaranya funciona, des de
mitjan segle X, com a element centralitzador i definidor d’'una demarcacid
jurisdiccional i sobretot fiscal, en el marc del feudalisme tarda. Aixo el revesteix
de significat econodmic, perd no implica forgosament el funcionament de I'edifici
com a habitat o com a localitzacié d'una guarnicié militar. Com veurem més
endavant, 'arqueologia ens permet datar les darreres fases de Focupacié del
castell dins del segle xiv. Tot plegat ens ajuda a definir la funcié i la vida del
castell en els moments darrers del seu funcionament.

Quant al periode inicial de la vida de I'edifici, hom espera que la recerca
documental en el fons Emplries de I'arxiu Medinaceli fornira encara dades molt
valuoses que, talment com aquestes darreres, poden haver passat per alt als
historiadors locals que fins ara s’han dedicat a compilar noticies sobre el
castell. El recent dipdsit de part de I'arxiu ducal a Castelld d’'Empdries facilitara,
a partir del moment en qué pugui ser consultat, el desenvolupament d’aquesta

tasca en el decurs de 'any vinent.

- A.D.M., Ampurias, 8-815
1346, abril, 1.
Reconeixement que fa Berenguer de Fortia a l'infant Ramon Berenguer de
tenir en feu per ell la meitat del castell de Bufalaranya i la meitat de la farga
de la vila de Roses, les quals van pervenir-li per heréncia de Dalmau de

Garriga. Presta jurament de fidelitat i homenatge.

Noverint universi quod die sabbati intitulata kalendis aprilis anno Domini
millesimo trescentesimo quadrigesimo sexto venerabilis Berengarius de
Furtiano existens ante presencia incliti et magnifici domini Ynfantis Raimundi
Berengarii illustrissimi domini Jacobis bone memorie Regis Aragonum filii
comitis [mpuriarum et domini sui in presencia mei notarii et testium
subscriptorum confessus fuit et recognovit per se et successores suos prefato
inclito domino Infanti Raimundo Berengarii quod ipse Berengarius de Furtiano
tenet et tenere debet pro ipso domino Ynfante Raimundo Berengarii et pro ejus
successoribus comitibus Impuriae in feudum medietatem quam habet pro
indiviso in castro de Bufagranyes situato infra dictum comitatum Impuriarum et
albergas et pasturas et omnia alia que ipse accipit in mansis suis parrochie de
Rosis, necnon et medietatem quam habet in fabrica de Rosis et medietatem
etiam quam habet in fabrica de Oculo Stricto. Que quidem omnia supradicta
spectat at ipsum Berengarium de Furtiano jure hereditario venerabilis Dalmacii
de Garriga militis quondam avi sui materni. Pro 'quo quidem feudo dictus
Berengarius de Furtiano tramisit esse dicto dominoc Ynfanti et suis
successoribus comitibus Impuriarum fidelis et legalis de eorum corporibus et de
omnibus membris que in corpore suo se tenent, prout quilibet fidelis et legalis
feudatarius et vassallus esse debet suc domino ac tenetur. Et pro predictis fecit
ac prestitit dictus Berengarius de Furtiano prefatc domino Ynfanti Raimundo
berengarii in presencia mei notarii et testium subscriptorum homagium ore et
manibus comendatum. Et ipse dominus Ynfans recepit dictum homagium a
dicto Berengario de Furtiano ac eundem de dicto feudo per trationem ejusdem
capucii quod in suis manibus possit sed inmisit plenarie investivit salvo in
omnibus et per omnia jure suo et suorum successorum. Quibus sic factis et
gestis ad mandatum dicti domini Ynfantis et ad requisicionem dicti Berengarii de
Furtiano facta fuerunt de predictis duo publica consimilia instrumenta per